
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI VIALE LIBERTA’ 

Scuole dell’ Infanzia  “S. Maria delle Vigne” -  “C. Corsico” 

Scuole Primarie   “E. De Amicis”  -  “ A. Botto” 

Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Robecchi” 

Viale Libertà, 32 – 27029 Vigevano (PV)  Tel. 0381/42464 -  Fax  0381/42474 

e-mail pvic83100r@istruzione.it -  Pec: pvic83100r@pec.istruzione.it 

Sito internet: www.icvialelibertavigevano.edu.it 

Codice Fiscale  94034000185  

Codice Meccanografico: PVIC83100R 

 

 

Al Sito web dell’Istituto 

         All’Albo On line 

         A tutti gli interessati  

 

            Oggetto: Determina indizione avviso pubblico di selezione per reperimento di esperti esterni – Enti e/o Associazioni 

per la realizzazione di attività progettuali nell’ambito del Piano Scuola Estate - D.L. 22 marzo 2021, n. 41 (art. 31, 

comma 6). Un ponte per il nuovo inizio. Laboratori di motoria rivolti agli alunni della scuola primaria De Amicis e 

Botto 

     

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità  
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante Norme in materia di autonomia 
delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTO l’art. 43 del D.I. n. 129/2018 con il quale viene attribuita alle Istituzioni Scolastiche la facoltà di stipulare 

contratti di prestazione d’opera con esperti esterni per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 in vigore dal 19/04/2016 recante “Attuazione delle Direttive 2014/23UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sugli appalti pubblici che ha sostituito integralmente il D.Lgs. n. 163/2006 “Codice dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 in vigore dal 20/05/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50” 

VISTO il finanziamento del MI DL 22 marzo 2021, n. 41 (art. 31, comma 6)  

VISTO il programma annuale 2021 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 81 del 17/12/2020;  
 

VISTO il PTOF triennale 2019/2022;  

 

VISTO in particolare l’art. 45 comma 2 del D.I. n. 129/2018, con il quale viene affidata al Consiglio d’Istituto la 

determinazione dei criteri generali per la stipula dei contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento 

dell’offerta formativa;  

 

VISTO il regolamento dell’attività negoziale d’Istituto approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.  34 del 

26/05/2020; 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIALE LIBERTA' - C.F. 94034000185 C.M. PVIC83100R - AOO_PVIC83100R - Protocollo Generale

Prot. 0005449/U del 25/10/2021 12:38
VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:pvic83100r@istruzione.it
mailto:pvic83100r@pec.istruzione.It
http://www.icvialelibertavigevano.gov.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


VISTA la delibera n. 7 del Collegio Docenti del 13 maggio 2021, con la quale si esprime all’unanimità parere 

favorevole allo svolgimento di attività di potenziamento delle competenze disciplinari e relazionali degli alunni 

dell’istituto nel periodo intercorrente tra la fine dell’anno scolastico in corso e l’inizio dell’anno scolastico 

2021/2022;  

 

VISTE le delibere n.  80 del Collegio dei docenti 30/06/2021 e n. 10 del Collegio Docenti del 01/09/2021;  

 

VISTO che l’avviso pubblico di selezione per reperimento di personale interno/esterno per la realizzazione di 

laboratori di motoria prot. n. 4860/U del 27/09/2021 è andato deserto; 

 

CONSIDERATA la necessità di stipulare un contratto di prestazione d’opera con Enti/associazioni per attività di 

laboratori motori nelle scuole primarie per la realizzazione del progetto Estate 2021  

CONSIDERATO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

   DETERMINA 

 

l’indizione di un avviso pubblico di selezione per la stipula di contratti di servizi per la realizzazione di attività 

progettuali nell’ambito del Piano Scuola Estate. 

 

Questa Istituzione scolastica intende stipulare contratti di servizi per la realizzazione di attività progettuali 

nell’ambito del Piano Scuola Estate - D.L. 22 marzo 2021, n. 41 (art. 31, comma 6), un ponte per il nuovo inizio, 

previa valutazione comparativa, per l’attuazione della seguente azione: 

Titolo Progetto    Descrizione Progetto Destinatari Totale 
ore 

Importo  orario 
omnicomprensivo 
di ogni onere 
previsto dalla 
legge 

Periodo di 
svolgimento 
delle attività 

Titoli 
richiesti 

Giochiamo 
Sportivamente 
Scuola 
primaria De 
Amicis 
Scuola 
primaria Botto 
 

La proposta didattica è 
organizzata e realizzata secondo 
le Indicazioni ministeriali per il 
Curricolo, mediante una 
programmazione articolata in 
moduli che favoriscono il 
raggiungimento dei traguardi per 
lo sviluppo delle competenze. 
Obiettivi generali: dalla 
alfabetizzazione motoria al 
gioco-sport. 
Obiettivi particolari:  
- Il corpo e le funzioni senso-
percettive 
- Il movimento del corpo e la sua 
relazione con lo spazio e il tempo 
- Il linguaggio del corpo come 
modalità comunicativo-
espressiva 
- Il gioco, lo sport, le regole e il 
fair play 
- Sicurezza e prevenzione, salute 
e benessere 

Alunni 
delle classi 
1^-2^-3^ 

Ore 
160 
 

Importo orario  
euro 16,70; 
Complessivo euro 
2.672,00    

Novembre 
2021  
Giugno    
2022 

Esperti 
laureati 
in scienze 
motorie 
Esperto 
in 
laboratori 
motori 

 

 

 



1. Gli incarichi possono essere conferiti a esperti appartenenti ad Enti e/o Associazioni i cui esperti abbiano 

almeno uno dei seguenti requisititi culturali:  

              1.  Specializzazione universitaria almeno triennale.  

              2.  Si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria in caso di stipulazione di  

                  contratti d’opera per attività che debbano essere svolte da professionisti iscritti in ordini o albi o  

                  con soggetti che operino, a titolo esemplificativo, nell’ambito dell’arte, dello spettacolo della  

                  cultura o di mestieri artigianali specifici ed eventualmente particolari abilitazioni, autorizzazioni o  

                  qualificazioni, anche comportanti l’iscrizione in albi e/o elenchi.  

                   La presenza dei presupposti di cui sopra potrà essere oggetto di verifica.  

 

Trattamento dei dati personali 
Ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) i dati forniti saranno utilizzati esclusivamente per le 
finalità connesse al presente avviso. Il responsabile del trattamento dati è individuato nella persona del Dirigente 
Scolastico dott.ssa Giovanna Montagna.  
 

Responsabile unico del procedimento 
 Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico;  
 
La presente determina è pubblicata nel sito internet dell’Istituto Scolastico all’indirizzo: 
http://www.icvialelibertavigevano.edu.it nella sezione: bandi e gare di Amministrazione Trasparente e all’Albo on 
line.  

                                                                        
IL DIRIGENTE SCOLASTICO, 

Dott.ssa Giovanna Montagna (*) 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
        
  
 

http://www.icvialelibertavigevano.edu.it/

		2021-10-25T12:28:10+0200
	MONTAGNA GIOVANNA




